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TILL KONUNGEN. 

Kommerskollegium får härmed jämlikt sin instruktion överlämna berättelse 
om rikets sjöfart ar 1921. Berättelsen, ur vilken vissa uppgifter tidigare 
offentliggjorts i Kommersiella meddelanden, företer beträffande innehåll och 
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uppställning huvudsakligen följande skiljaktigheter från närmast föregående 
berättelse. 

Textöversikten är fullständigt omarbetad, varvid genomförts ökad koncen
tration i redogörelsen över handelsflottans fartygs bestånd samt något fyl
ligare behandling av sjöfarten och dess ekonomiska förhållanden och av 
rörelsen i rikets hamnar och kanaler. Utförligare uppgifter meddelas jäm
väl över olika sjöfartsavgifter, som i tidigare berättelser specificerats i tabell
avdelningen men nu, såsom nedan skall visas, därur uteslutits. Därjämte 
tillfogas ett kortfattat angivande av de författningar, som ligga till grund 
för sjöfartsavgifterna. Slutligen har i texten ökat utrymme beretts för re
trospektiva uppgifter i syfte att underlätta studiet av sjöfartsnäringens ut
veckling i senaste tid, sådan berörda utveckling kan avläsas i det statistiska 
materialet. 

Den tidigare lämnade redovisningen av frivilligt registrerade pråmar har 
uteslutits, då ifrågavarande pråmar synts utgöra alltför obetydlig del av 
pråmflottan i dess helhet för att ge uppgifterna allmännare intresse. 

Beträffande tabellavdelningen äro i jämförelse med 1920 års berättelse 
huvudsakligen följande ändringar vidtagna: 

Tab. 3: uppgifter över fartygens maskinstyrka, som förut mera summariskt 
influtit endast i texten, äro tillfogade; 

Tab. 8: avdelningarna I c och I I c, som utgjorde summering av I a och b, 
resp. I I a och b, hava uteslutits; 

Tab. 9: avdelning «A. Allmän översikt» har uteslutits, varjämte tabellens 
uppställning ändrats, så att ång- och motorfartyg samt segelfartyg redovisas 
i skilda avsnitt; 

Tab. 12: skepps- och pråmfarten vid lastageplatserna har för första gången 
intagits i redovisningen; 

Tab. 13: återgång har skett till angivande av varutrafiken i särskilda ham
nar och lastageplatser, vilken trafik för de två närmast föregående åren 
redovisats allenast i länssammandrag; 

Tab. 14: denna tabell ingick i 1920 års berättelse som nr 15 med den skill
naden, att kanal- och slussavgifter nu ej redovisas. Tab. 14 i nyssberörda 
berättelse, avseende hamnavgifter och grundpenningar, har uteslutits; 

Tab. 15 och 16 ingingo som resp. nr 16 och 17 i 1920 års berättelse. De i 
nyssnämnda berättelse intagna tab. l.S, fyr- och båkavgifter samt lastpen
ningar, tab. 19, lotsavgifter, och tab. 20. ton- och hyresavgifter till sjömans
husen samt tonavgifter till svenska kyrkan i London, hava uteslutits. 

Jämte de vidtagna inskränkningarna i tabellavdelningen, vilka förestavats 
av önskemålet att nedbringa tryckningskostnaden för berättelsen, i den mån 
detta synts kunna ske utan väsentligt tillspillogivande av berättelsens upp
lysningsvärde, hava i samma syfte verkställts genomgående typografiska för
enklingar vid tryckningen i förening med anordningar för bästa möjliga till
varatagande av utrymmet. Den återgång till mera specificerade uppgifter 
över varutrafiken i hamnar och lastageplatser (tab. 13), som befunnits lämplig, 
motiveras huvudsakligen av att den mera summariska redovisning, som före
kom i 1919 och 1920 års berättelser, icke visat sig tillfredsställa allmän
hetens och speciellt vissa handelskamrars behov av uppgifter å området. 

Stockholm den 19 april 1923. 

U n d e r d å n i g s t 
K. A. FRYXELL. 

MARTIN JANSSON. 
A. Lilienberg. 
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Allmän översikt. 

Föreliggande, år 1921 avseende berättelse, som utarbetats i enlighet med 
kungl. skrivelsen till kommerskollegium och generaltullstyrelsen den 22 
november 1912 rörande förändrade bestämmelser i fråga om utarbetande av 
den officiella statistiken angående Sveriges sjöfart, innehåller redogörelse i 
följande huvudämnen: 

A. Handelsflottans fartygsbestånd, fördelning efter hemort och ägare, 
bemanning och användning; 

B. Sjöfarten mellan Sverige och utlandet; 
C. De svenska fartygens utrikes sjöfart; 
D. Handelsflottans värde och inkomstförhållanden; 
E. Sjöfarten i rikets hamnar och kanaler; samt 
F . Sjöfarten åvilande allmänna avgifter. 
Beträffande de under A—E antydda ämnena meddelas i tabellavdelningen 

olika uppgifter, vilka i huvudsakliga delar sammanfattas i den följande 
textöversikten. Sjöfartsavgifterna behandlas däremot endast i texten. Samma 
förhållande gäller om vissa andra till ovannämnda ämnesgrupper hörande 
uppgifter, såsom t. ex. beträffande svenska fartygs sjöolyckor, fartygens för
delning på olika slag av ägare, de särskilda transoceana ångbåtslinjerna samt 
bevillningstaxerad inkomst av rederirörelse. 

A. Handelsflottan. 

Till den svenska handelsflottan, sådan densamma redovisas i tab. 1—5, 
räknas först och främst alla enligt sjölagens § 2 registreringspliktiga svenska 
fartyg, d. v. s. fartyg, som äro avsedda att nyttjas till handelssjöfart eller 
resandes fortskaffande och äga en dräktighet av 20 nettoregisterton eller 
därutöver. Vidare äro till handelsflottan hänförda fartyg om 20 ton eller 
därutöver, använda till ändamål som med handelssjöfart äger gemenskap, 
såsom fiske, bärgning och isbrytning, såvitt fartygen till kollegium redo
visats av redarna. Ehuru ej registreringspliktiga äro berörda fartyg i de 
flesta fall införda i fartygsregistret. Redovisningen av handelsflottan om
fattar däremot icke pråmar, vilka ävenledes äro fritagna från registrerings
plikt. För tiden 1913—1920 hava visserligen uppgifter över frivilligt regis
trerade pråmar meddelats i sjöfartsberättelsen, men dessa utgjorde endast 
en ringa bråkdel av hela pråmflottan, vadan redovisningen blev av ganska 
ringa allmänt intresse. De registrerade pråmarna hava därför uteslutits ur 
denna berättelse. 
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Handelsflottans utveckling åren 1913—1921. 

1 Ang- och motorfartygens tontal plus '/s av segelfartygens. 

Handelsflottans verkliga nettotonnage visar under tiden 1913—1921 en 
minskning av 65 793 ton eller 7.5 >. Under krigsåren 1914—1918 uppgick 
minskningen till ej mindre än 161 377 ton, huvudsakligen sammanhängande 
dels med en ansenlig fartygsförsäljning till utlandet under krigets tidigare 
skede, dels med krigstidens talrika fartygsförluster genom min- eller torped-
sprängning. Tillbakagången följdes åren 1919—1920 av viss återhämtning, 
vilken emellertid avbröts år 1921, då tonnage åter i betydande omfattning 
avyttrades till utlandet. Betraktar man tontalets förändringar för de sär
skilda slagen av fartyg, befinnes det, att minskningen under perioden gäller 
uteslutande ångfartyg och egentliga segelfartyg, medan tontalen för motor
fartyg och segelfartyg med hjälpmaskin betydligt ökats. Förhållandet åskåd
liggör i sin mån den kända och i senaste tid starkt framträdande över
gången till ökad motordrift vid handelsflottan. Motorfartygens och de motor-
försedda segelfartygens andel i hela tonnaget, som år 1913 var endast 1.3 °„, 
uppgick är 1921 till 14.0 %. 

Handelsflottans fartygsbestånd år 1921. 
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Beträffande uppgifterna över fartygsbeståndets förändringar under år 1921 
må först anmärkas, att 14 fartyg om 1 548 brutto- och. 1184 nettoton, som år 
1920 redovisades som motorfartyg, i samband med justering av primärmate
rialet överflyttats till gruppen segelfartyg med hjälpmaskin. Efter vid
tagande av denna rent formella ändring bli 1921 ars förskjutningar för olika 
slags fartyg de i ovanstående tablå angivna. För hela handelsflottan fram
kommer såsom slutresultat för året en minskning av tonnaget med 25 188 
nettoton eller 3.0 <•„. Anförda tal betecknar saldot av en total ökning med 
74 45(5 ton och en total minskning med 99 644 ton. Av dessa förändringar 
representerar, såsom närmare framgår av tab. 1, en mindre del å ena sidan 
förflyttningar på grund av fartygs omändring exempelvis från ån g- till 
motorfartyg eller från egentliga segelfartyg till segelfartyg med hjälpmaskin, 
å andra sidan ökning eller minskning genom förbyggnad eller ommätning 
m. m. Till huvudsakligaste delen hänföra sig, såsom nedan visas, förändrin
garna till nybyggnad och inköp, resp. försäljning till utlandet och genom 
olycksfall inträdd förlust av fartyg. 

Tillkomna och avförda fartyg år 1921. 

Tonnagetillskottet genom inhemska nybyggnader var år 1921 ungefär av 
samma storlek som de närmast föregående åren, medan fartygsköpen från 
utlandet visa betydande nedgång i förhållande till inköpen år 1920, då de
samma emellertid lågo på osedvanligt hög nivå med ett tonnage av 65 670 
nettoton. Särskilt anmärkningsvärd är årets betydande fartygsförsäljning 
till utlandet, inalles 77 457 nettoton, då motsvarande försäljning före kriget 
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brukade stanna vid c:a 15 000 ton. Ifrågavarande stora försäljning synes i 
huvudsak sammanhänga med en under året företagen överflyttning av svenskt 
tonnage under tysk flagg i syfte att nedbringa driftskostnaderna och kan 
alltså anses vara av tillfällig natur. Bland de i utländsk ägo övergångna 
redovisas 3 ångfartyg med en sammanlagd dräktighet av 1918 nettoton, 
vilka av prisrätt dömts förbrutna. Den av fartygsolyckor förorsakade 
tonnageminskningen höll sig år 1921 ungefärligen på samma plan som före 
kriget. 

Förolyckade fartyg år 1921. 

Det ovan under rubriken »övriga förolyckade» uppgivna tonnaget faller i 
huvudsak på ett genom eldsvåda förstört ångfartyg. Beträffande arten av 
de sjöolyckor, som drabbade handelsflottan år 1921, förtjänar i övrigt fram
hållas, att minsprängning i intet fall förekom, vadan denna speciella, till 
kriget hänförliga och ännu år 1920 verksamma fara med sistnämnda år 
synes ha upphört. Med avseende pä fartygsolyckornas orsaker och andra 
omständigheter hänvisas till den särskilda årsredogörelse för svenska fartygs 
sjöolyckor, som av kollegium utgives. 

Beträffande handelsfartygens fördelning på olika storleks- och åldersgrup
per vid 1921 års slut meddelas i tab. 3 detaljerade uppgifter. Av nedan
stående sammandrag inhämtas, att handelsflottans fartyg till ojämförligt 
största antalet eller 80.7 •„ äga en dräktighet av mindre än 500 bruttoton. 
Häknat efter dräktigheten ligger tyngdpunkten däremot inom storleksgrup
pen 500—1999 bruttoton, som omfattar 39.1 \ av hela handelsflottans ton
nage, medan återstående tonnagemängden tämligen jämnt fördelar sig på de 
övriga i översikten angivna tre storleksgrupperna. Motor- och segelfartyg 
förete emellertid i sistberörda avseende mycket utpräglade avvikelser, i det 
största tonnagemängden för de förra faller inom gruppen 4 000 ton och där
över samt för de senare inom gruppen under 500 ton. 

Av handelsflottans hela bruttotonnage hänföra sig 39.9 \ till fartyg i 
åldern under 10 år, 19.2 \ till åldersgruppen 10—19 år och 40.9 «„ till far-
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Handelsfartygens fördelning på olika storleks- och åldersgrupper år 1921. 

tyg äldre än 19 år. Även härutinnan råder emellertid skarpa skiljaktig
heter de särskilda fartygsslagen emellan. Sålunda tillhöra motorfartygen 
med ej mindre än 92.3 °„ av tonnaget åldersgruppen under 10 år, medan de 
egentliga segelfartygen med 77.3 % av tonnaget höra hemma i gruppen 20 år 
och däröver, vilka procenttal i sin mån belysa utvecklingstendenserna för 
ifrågavarande fartygsgrupper i senare tid. 

I genomsnitt för hela handelsflottan utgör brnttotonnaget per fartyg 438.5 
ton. För de särskilda slagen av fartyg äro motsvarande tal: ångfartyg 797.8, 
motorfartyg 724.3, segelfartyg med hjälpmaskin 82.1 och andra segelfartyg 
121.6 ton. Av totala bruttotonnaget komma 77.1 % på ångfartyg, 10.2 % på 
motorfartyg, 3.4 % på segelfartyg med hjälpmaskin och 9.3 % på andra segel
fartyg. 

De under redogörelseåret genom nybyggnad eller förvärv från utlandet 
tillkomna fartygen falla efter tonnaget räknat huvudsakligen inom storleks
grupperna 500—1 999 ton samt 4 000 ton och däröver. Medeltonnaget för 
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De år 1921 tillkomna fartygens fördelning på olika storleksgrupper. 

samtliga tillkomna fartyg utgör 873.2 ton eller ungefärligen det dubbla mot 
medeltalet för hela handelsflottan. 

Av det från utlandet förvärvade tonnaget utgjordes 26 490 bruttoton av ny
byggda fartyg. Med tillägg av landets egna nybyggnader, 41 446 bruttoton 
(jfr s. 12), blir hela tillskottet av nybyggda fartyg 67 936 bruttoton, fördelande 
sig på olika fartygsgrupper sålunda: 20 ångfartyg 36 894 ton, 12 motor
fartyg 29 914 ton, 4 segelfartyg med hjälpmaskin 212 ton och 6 andra segel
fartyg 916 ton. De övriga under året tillkomna, d. v. s. de äldre från ut
landet förvärvade fartygen, 24 620 bruttoton, tillhöra med 12 675 ton ålders
gruppen under 10 år, 4 492 ton gruppen 10—19 år samt 7 453 ton gruppen 
20 år och däröver. 

Handelsflottans masliinstyrlia och byggnadsmaterial år 1921. 

Enligt de i tab. 3 meddelade uppgifter, som ovan återges i sammandrag, 
utgöres handelsflottans byggnadsmaterial för 86.8 •. av bruttotonnaget av 
stål eller järn samt för återstoden huvudsakligen av trä. De under året 
tillkomna fartygen, 92 556 bruttoton, voro till 91.8 % av tonnaget byggda 
av järn eller stål och för övrigt, med ett obetydligt undantag, av trä. Ma
skinstyrkan för de tillkomna ång- och motorfartygen och segelfartygen med 
hjälpmaskin uppgives till 44 950 hkr, varav 26 752 för ângfartj'g, 17 080 för 
motorfartyg och 1118 för segelfartyg med hjälpmaskin. 
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Handelsflottans fördelning efter hemort år 1921. 

Beträffande handelsflottans fördelning efter hemort, som närmare specifi
ceras i tab. 2, utvisar statistiken, att 87.7 \ av bruttotonnaget kommer på 
städerna. Av dessa intager Göteborg avgjort främsta rummet med 38.3 % 
av hela tonnaget, medan motsvarande procenttal för Stockholm stannar vid 
23.5. Nämnda två städer representera tillsammans med Norrköping och 
Hälsingborg ej mindre än 72.4 % av hela handelsflottans tontal. Städernas 
stora övervikt hänför sig helt och hållet till ång- och motorfartygen, da 
segelfartygens tonnage är ungefärligen jämnt fördelat på städer och lands
bygd. 

Handelsflottans fördelning efter ägare år 1921. 
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Bland de olika slagen av fartygsägare äro rederiaktiebolagen avgjort do
minerande, i det på deras andel kommer ej mindre än 77.0 % av hela tonna
get. Det staten tillhöriga tonnaget representeras i huvudsak av tre tåg
färjor, och de av kommuner ägda fartygen äro i de viktigare fallen avsedda 
för isbrytning. 

Handelsflottans bemanning år 1921. 

Uppgifter över handelsflottans bemanning meddelas dels i tab. 2 med för
delning efter fartygens hemort, dels i tab. 5 med närmare specifikation av 
besättningens sammansättning jämte angivande av bemanningen även å fartyg, 
som under redogörelseåret avförts. Ovanstående översikt, som avser förhål
landena vid redogörelseårets slut, utvisar ett totalantal för bemanningen av 
18 808 personer. Då motsvarande antal vid 1920 års slut utgjorde 22 600, 
är betydande minskning att anteckna, vilken väl delvis sammanhänger med 
nedgången i fartygsbeståndet men i huvudsak torde förklaras av årets ut
präglade lågkonjunktur inom sjöfarten med åtföljande tonnageuppläggning. 

Beträffande handelsflottans användning lämnas uppgifter i tab. 4 dels för 
de vid redogörelseårets slut befintliga fartygen, dels för de fartyg, som under 
året avförts. I nedanstående sammandrag, som avser fartygsbeståndet vid 
årets slut, kan vid jämförelse med motsvarande uppgifter för år 1920 iakt
tagas en nedgång i det för handelssjöfart använda tonnaget med 160 409 
bruttoton eller 14.1 \. För det tonnage, som använts uteslutande i utländsk 
fraktfart, inträdde dock ökning med ända till 60 451 bruttoton eller 235.3%, 
vilket antyder årets extraordinära svårighet att finna lönande sysselsätt
ning i svensk fart. Sistberörda svårigheter belysas även därav, att tonnaget 
av under året overksamma fartyg uppgick till 135 890 ton mot 16 873 ton 
år 1920. Det bör härvid märkas, att siffrorna endast avse tonnage, som 
under hela året legat overksamt. Anförda omständighet förtjänar särskilt 
beaktande med avseende på år 1921, då uppläggningen av fartyg på sia 
höjdpunkt omfattade en tonnagemängd, som enligt uppgifter från Sveriges 
redareförening torde närmat sig hälften av hela handelstonnaget. 

2—230547. Sjö/art 1921. 
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Handelsflottans användning år 1921. 
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B Sjöfarten mellan Sverige och utlandet. 

Statistiken över sjöfarten mellan Sverige och utlandet grundar sig på tull
verkets redovisning och omfattar såväl svenska som utländska fartyg i han
delssjöfart oberoende av storlek. 

Fartyg i direkt fart mellan Sverige och utlandet åren 1913—1921. 

Det mellan Sverige och utlandet sysselsatta tonnaget i direkt fart, d. v. s. 
resa utan anlöpning av mellannamn, utgjorde år 1921 71.4 % av nästföregå
ende års och blott 60.3 % av 1913 års motsvarande belopp. De svenska far
tygens andel i hela tonnagemängden nedgick från 40.5 % år 1920 till 38.8 K 
under redogörelseåret. Ar 1913 stod ifrågavarande relation vid 49.6 %, vadan 
utvecklingen efter kriget även härutinnan ställt sig mycket ogynnsam. 

De i utrikes fart använda fartygens fördelning på olika nationaliteter. 
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Det svenska tonnagets nyss påvisade tillbakagång motsvaras vid jämförelse 
med förhållandena ar 1913 huvudsakligen av växande relativ andel för danska, 
tyska och amerikanska fartyg. Räknat från närmast föregående år utvisar 
år 1921 såsom den viktigaste förskjutningen på förevarande område en ökning 
av det danska tontalet frän 15.8 % till 20.6 % av det hela. Mera ingående 
uppgifter över fartygens fördelning efter nationalitet år 1921 meddelas i 
tab. (i. 

Sjöfarten mellan särskilda tullkammar distrikt och utrikes orter år 1921. 

För de särskilda tullkammardistriktens utrikesförbindelser redogores när
mare i tab. 8. Ovanstående sammandrag utvisar de viktigaste svenska an
knytningspunkterna för landets utrikes sjöfart. De höga tontalen för Trälle-
borg, Malmö och Hälsingborg förklaras mer eller mindre av de härifrån ut
gående ångfärjelederna till resp. Sassnitz, Köpenhamn ooh Helsingör. Be
träffande Nyköpings distrikt märkes, a t t dit hör Oxelösunds hamn med dess 
betydande malmtrafik. Huvudorten för den större och mera långväga ut-
rikesfarten är Gröteborg. 

Sjöfarten på olika främmande länder, som för redogörelseåret närmare fram
går av tab. 7, visar beträffande tontalets relativa fördelning på skilda län
der såsom mera anmärkningsvärda förändringar från år 1920 ökning för Dan
mark från 22.6 % till 28.2 % och minskning för England från 19.4 % till 14.3 % 
av det hela. Danmark intager därmed ungefär samma relativa betydenhet 
som år 1913. Från sistnämnda år har viktigaste relativa ökningen inträtt för 
Förenta staterna, från 0.8 % till 6.3 %, och Asien, från 1.0 % till 2.9 %, samt 
största minskningen för England, från 21.6 % till 14.3 %, och Tyskland, från 
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Direkt och kombinerad sjöfart på olika viktigare länder. 

Det i sjöfart på särskilda viktigare länder använda tonnagets fördelning 
efter nationalitet. 
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26.6 % till 23.7 % av hela tonnagemängden. Bemälda förskjutningar vittna 
om de direkta transoceana förbindelsernas växande relativa betydenhet. 

På grundval av Tab. 7 kan beräknas, i vilken omfattning sjöfarten å olika 
länder ombesörjes dels av svenska fartyg, dels av resp. lands egna fartyg, 
dels av annan nations fartyg. Härvid medtages ej blott den direkta farten 
utan jämväl den kombinerade, d. v. s. fart med anlöpning av utländsk mel
lannamn. Resultatet av beräkningen återges i ovanstående översikt. 

En jämförelse med nästföregående år i berörda hänseende ger vid handen, 
att de svenska fartygens anpart under redogörelseåret i förbindelserna med 
särskilda europeiska länder hållit sig tämligen oförändrad utom beträffande 
Norge, Frankrike och Nederländerna, där relationen avsevärt ändrats, i de 
två förra fallen till Sveriges nackdel och i det senare till dess fördel. Gynn
sam förskjutning utvisar relationen jämväl för Förenta Staterna och Austra
lien, medan i fart på Afrika och Asien Sverige delvis undanträngts av andra 
nationer. Jämfört med år 1913 har de svenska fartygens andel i sjöfarts
förbindelserna särskilt med europeiska länder i flertalet fall gått avsevärt 
tillbaka, som regel med ungefärligen motsvarande ökning av resp. länders 
eget insatta tonnage. 

C) De svenska fartygens utrikes sjöfart. 

Uppgifter om den svenska sjöfarten på utrikes orter meddelas av fartygs-
redarna. Ifrågavarande uppgifter omfatta svenska fartyg om 20 nettoregister-
ton eller däröver till skillnad från tullverkets i föregående kapitel behand
lade uppgifter över sjöfarten mellan Sverige och utlandet, vilka avse både 
svenska och främmande fartyg, även mindre än 20 nettoton. En annan viktig 
skillnad ligger däri, att redaruppgifterna redovisa de särskilda fartygens resor 
från hamn till hamn i främmande land dels med last, dels i barlast, medan 
tullverksuppgifterna blott upptaga de särskilda länder, från eller till vilka 
fartyget enligt vederbörande märkrulla eller lastförteckning medför last, 
eller ock, om fartyget ankommer från eller avgår till utrikes ort i barlast, 
endast sista utklarerings-, resp. första inklareringslandet. 

Svenska fartyg ankomna till och avgångna från utrikes orter åren 1913—1921. 
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Redogörelse för svenska fartygs fart å främmande länder lämnas i tab. 9, 
varvid de särskilda hamnar specificeras, som för redogörelseåret ha att upp
visa minst 20 000 nettoton antingen ankommande eller avgående svenskt ton
nage. Liksom i den övriga sjöfartsstatistiken gäller det härvid resorna 
vadan ett och samma fartyg kan ingå i summan två eller flera gånger. 

Efter tontalet räknat höll sig den svenska utrikesfarten år 1921 på unge
fär samma nivå som året förut. Jämför man med läget före kriget, fram
träder däremot en mycket stark tillbakagång, i det redogörelseårets tonnage
summa, 20.3 mill. ton, utgör blott 63.3 % av 1913 års motsvarande siffra. 

Särskilda länder till vilka svenska fartyg ankommit och från vilka de avgått. 

De svenska fartygens sysselsättning på utrikes resor har under redogö
relseåret förskjutits mot ökad fart på transoceana länder, särskilt Förenta 
Staterna. Jämfört med förhållandena före kriget är förskjutningen mycket 
betydande. Tonnaget i europeisk fart utgör sålunda år 1921 endast 45.9 % 
av motsvarande tonnage år 1913, medan det på övriga världsdelar insatta 
tonnaget genomgående är större än före kriget. Av hela tontalet kom år 
1913 91.7 % på europeisk fart men år 1921 blott 67.5 %. 
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De utländska hamnar, som efter tontalet räknat uppvisa största frekvensen 
av svenska fartyg under redogörelseåret, äro följande: 

Beträffande Sassnitz och i viss mån Köpenhamn förklaras det höga ton
talet av förekommande reguljär färjtrafik, medan för Narvik malmskepp-
ningen är det avgörande. Sistberörda skeppning har kraftigt bidragit till 
den svenska tonnageförekomsten även i vissa andra hamnar, såsom särskilt 
Rotterdam, Antwerpen och Emden. 

I ovan meddelade, på tab. 9 grundade översikter redovisas endast fartyg, 
som anlöpt hamn för lossning eller lastning. Uteslutande för andra ändamål, 
såsom kolning, reparation, order m. m., hava under redogörelseåret 424 fartyg 
om sammanlagt 936 984 nettoton angjort främmande hamnar. Härav komma 
894 863 ton på 396 fartyg, inkomna för kolning. De främsta av svenska 
fartyg år 1921 anlöpta kolhamnarna äro Gibraltar (105 232 ton), Newcastle 
on Tyne (90 795 ton), Alger (62 019 ton), Hook of Holland (56 588 ton) och 
Las Palmas (51 128 ton). 

Med avseende på de reguljära svenska transoceana ångbåtslinjernas verk
samhet under år 1921 har kollegium från vederbörande rederier mottagit 
följande redogörelser. Såsom transoceana räknas de linjer, som under redo
görelseåret idkat sådan fart, som enligt kungl. förordningen den 29 mars 
1912 angående befäl å svenska handelsfartyg m. m. faller under begreppet 
oceanfart. 

Aktiebolaget Svenska Amerika Mexiko Linien har under år 1921 i full ut
sträckning uppehållit trafiken å sina trader i samsegling med Rederiaktie
bolaget Transatlantic och A/S Norge Mexico Gralf Linjen. A den s. k. norra 
grenen, varmed avses trafiken till Förenta Staternas atlanterhamnar. har 
sammanlagt från Sverige expedierats 32 lägenheter, varav 19 av bolaget. 
Totala lastkvantiteten från Sverige, fraktad med de samseglande rederiernas 
ångare, utgjorde 76 398 ton, huvudsakligast bestående av trämassa och pap
per, varav 44 293 ton fraktades med bolagets fartyg. I hemgående trafik 
befordrade 13 bolagets egna ångare till Sverige en lastkvantitet av 54 074 
ton, varjämte Rederiaktiebola^et Transatlantic insatte 8 fartyg, förande en 
lastkvantitet av 27 567 ton. A den s. k. södra grenen, d. v. s. till hamnar 
vid Mexikanska viken och på Kuba, expedierades inalles från Sverige av de 
samseglande linjerna 11 lägenheter, varav 2 voro bolagets egna. Totala 
lastkvantiteten utgjorde 2 972 ton, och därav medförde bolagets egna ångare 
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502 ton. Lasten utgjordes huvudsakligen av papper och trämassa. De 
hemgående lägenheterna å denna gren voro inalles 16, och den därvid till 
Sverige fraktade lastkvantiteten uppgick till 25 740 ton, varav bolaget med 
3 ångare befordrade 13 098 ton, huvudsakligast svavel. 

Bederiaktiebolaget Nordstjernan har också i full utsträckning kunnat upp
rätthålla trafiken på de olika linjerna under år 1921. Till Brasilien och La 
Plataländema utsändes från Sverige under året 12 motorfartyg med last av 
styckegods. Från La Plataländema avgingo 11 motorfartyg med last av majs 
vete, havre, linfrö, oljekakor, hudar, ull, garvmedel etc. Från Brasilien hem-
kommo samtliga de fartyg, som tidigare intagit partlast i La Plataländema, 
medförande huvudsakligen last av kaffe. Till södra Pacifickusten utsändes 
under året 6 motorfartyg, varav ett avgick genom Panamakanalen. De övriga 
togo vägen genom Magellans sund efter a t t tidigare hava lossat större delen 
av sin last i Brasilien och La Plataländema. Från södra Pacifickusten ex
pedierades, förutom två av ovanstående fartyg, som avgingo till La Plata
ländema och Brasilien för att därstädes lasta hemgående på Sverige, 2 motor
fartyg med fulla laster av salpeter, som intagits i Chile. Till Centralamerika 
och norra Pacifickusten utsändes under året inalles 7 motorfartyg direkt ge
nom Panamakanalen, varav ett först avgick till södra Pacifickusten och där
efter fortsatte resan norrut, samtliga med last av styckegods. Från norra 
Pacifickusten hemkommo 7 motorfartyg med fulla laster av spannmål, frukt, 
kaffe etc. 

Aktiebolaget Svenska Ostasiatiska kompaniet expedierade under år 1921 
29 fartyg med last från Skandinavien, Finland, Hamburg och Antwerpen till 
Straits Settlements, Kina och Japan. Den från Sverige utskeppade kvanti
teten gods belöpte sig till omkring 57 000 ton och översteg motsvarande ut
skeppning under år 1920. På grund av att bolaget kunde erhålla lastkom
plettering för sina fartyg i Finland, Hamburg och Antwerpen var det möj
ligt att under år 1921 inrätta tätare turer än under föregående år. De vik
tigaste exportartiklarna från Sverige voro papper, pappersmassa, järn och 
maskiner. Till Brittiska Indien avgingo under år 1921 från Göteborg 13 
fartyg med sammanlagt ungefär 13 000 ton svensk last. De förnämsta ex
portartiklarna voro papper, pappersmassa, tändstickor, järn- och maskingods. 
Med hänsyn till den hemgående trafiken visar år 1921 tyvärr en nedgång i 
den å bolagets reguljära linjer från östern och Indien till Skandinavien 
skeppade godskvantiteten. Sålunda hemfördes under året från Straits Sett
lements, Kina och Japan av 8 fartyg inalles 417 ton. Samtliga dessa fartyg 
hava medfört kompletteringslaster för annan europeisk destination. Från 
Indien har år 1921 expedierats 5 lägenheter med tillsammans 5 359 ton. De 
godsslag, som huvudsakligen fraktats på denna linje, äro jute, hudar, hampa, 
kopra och jutesäckar. De från Indien kommande båtarna hava ävenledes 
medfört last för annan destination. 

Rederiaktiebolaget Transatlantics verksamhet på dess olika reguljära linjer 
har med de inskränkningar, som varit nödvändiga på grund av den minskade 
trafiken, fortgått efter samma grunder som tidigare. Särskilt Sydafrika-
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linjen — den äldsta av de direkta linjerna — har emellertid rönt mycket 
starkt inflytande av den allmänna depressionen. På Sydafrika ha expedie
rats 16 lägenheter, varav 8 av bolaget, 5 av Den Norske Afrika- og Austra-
lielinje samt 3 av A/S. Det 0stasiatiske Kompagni. Med dessa fartyg ha 
från Sverige, Norge och Finland fraktats cirka 15 000 standard trävaror samt 
cirka 23 000 ton styckegods. I styckegodskvantiteten ingår dock även en 
ganska ansenlig kvantitet cement från Danmark. Linjen till Australien har 
kunnat upprätthållas i något ökad omfattning jämfört med år 1920. Tra
fiken har varit delad på en nordgående rut via Medelhavet till Brisbane och 
Sydney samt en sydgående via Sydafrika till Fremantle, Adelaide och Mel
bourne. Inalles ha 20 lägenheter expedierats, varav bolaget insatt 9, den 
norska linjen 8 samt den danska 3. Den under året transporterade varu
mängden utgjorde inemot 50 000 ton styckegods samt 5 350 standard trä
varor. Med segelfartyg hava dessutom fraktats omkring 4,120 standard trä
varor från Sverige och Norge. Trafiken på Java har huvudsakligen upprätt
hållits med de fartyg, som lastat på den nordgående australienlinjen, i det 
dessa som regel även anlöpt Batavia, Samarang och Soerabaya. Under året 
ha 12 lägenheter expedierats, varav bolaget insatt 4, A/S Det 0stasiatiske 
Kompagni 5 och Den Norske Afrika- og Australielinje 3. Fartygen på denna 
linje lasta vanligen i Hamburg som sista plats. Den transporterade gods
mängden utgjorde cirka 20 000 ton. Bolagets linje på Persiska viken har 
under 1921 lidit stort avbräck dels genom konkurrens från ett utländskt 
rederi och dels därigenom, att exporten av lådbräder och tändstickor under 
1921 varit helt ringa i jämförelse med närmast föregående år. Bolaget har 
därför endast haft anledning att expediera 1 lägenhet. Förbindelsen med 
nordamerikanska och mexikanska hamnar, som underhålles tillsammans med 
Svenska Amerika Linien, AB. Svenska Amerika Mexiko Linien och A/S 
Norge Mexico Gulf Linjen, har upprätthållits i full utsträkning. Linjen 
från Australien till Nordeuropa har tvivelsutan varit den, som under året 
tillfört bolaget det bästa utbytet och givit längsta sysselsättningen åt far
tygen. Förutom 4 segelfartyg ha 20 av bolagets större fartyg lastat hem
gående från Australien. På svenska kölar ha sålunda transporterats 
138 000 ton last därifrån. Trafiken från Java till Skandinavien har under 
det gångna året varit ytterst minimal, och på den hemgående linjen har 
därför endast krävts insättandet av 1 lägenhet. I fråga om förbindelsen 
mellan Calcutta och Nordamerika har givetvis det oerhört minskade varuut
bytet i världen även gjort sig gällande här. Bolaget har på denna linje 
endast insatt 3 lägenheter. Anmärkningsvärt är, att under år 1921 retur
laster från Sydafrika till Nordeuropa kunnat erhållas i större omfattning. 
5 av bolagets fartyg hava sålunda i Sydafrika intagit last av majs till 
Rotterdam och Hamburg, tillsammans i det närmaste 25 000 ton. 

A Rederiaktiebolaget Sverige—Nordamerikas linje Göteborg—New York voro 
de utgående lägenheternas antal år 1921 inalles 16, och den sammanlagda ut-
fraktade godskvantiteten uppgick till 18 007 ton. Från New York till Göteborg 
expedierades 17 lägenheter med en sammanlagd lastkvantitet av 53 053 ton. 
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Hugo Persson & C:o expedierade å linjen Sverige—Venezuela, Columbia, 
Västindien under år 1921 i vardera riktningen 9 lägenheter med fulla såväl 
ut- som hemlaster. Utlasterna bestodo huvudsakligen av papper, tändstickor, 
karbid, järn och pappersmassa, medan hemlasterna utgjordes av fosfat, kaffe, 
kakao, dividivi och tobak m. m. 

D) Handelsflottans värde och inkomstförhållanden. 

De av kollegium inhämtade ekonomiska uppgifterna rörande handelsflottan 
avse dels dess värde, dels dess bruttoinkomster, dels bevillningstaxerade in
komsten av rederirörelse. 

Handelsflottans uppgivna värde. 

Uppgifterna över handelsflottans värde, som närmare specificeras i tab. 3, 
gälla försäkringsvärdet eller, då fartygen varit oförsäkrade, deras uppskat
tade försäljningsvärde. Per bruttoton räknat är uppgivna värdet för hela 
handelsflottan år 1921 inemot 3 gånger så högt som före kriget. Till viss 

Värdet av tillkomna och avförda fartyg år 1921. 
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grad beror redogörelseårets högre värde på at t handelsflottan år för år fått 
en effektivare sammansättning genom segelfartygens relativt minskade andel 
i tonnaget. Huvudorsaken ligger dock uppenbarligen i en från krigstiden 
kvarstående stark värdeförhöjning. En jämförelse ger vid handen, att värdet 
per ton år 1921 utgör 62.8 % av motsvarande värde år 1920, vadan krigs
värdena redan betydligt reducerats. Det redovisade värdet korresponderar 
dock knappast mot sjöfartsnäringens ekonomiskt tryckta läge under redo
görelseåret eller marknadens tonnagepriser, vilket också ter sig naturligt, då 
försäkringsvärdena givetvis endast så småningom anpassas efter inträdande 
prisförskj utningar. 

Värdet per ton av fartyg, som under redogörelseåret avförts, uppges be
tydligt högre än motsvarande värde för tillkomna fartyg. Förhållandet för
klaras huvudsakligen av att förstnämnda värde härstammar från äldre 
värdesättning än det senare. 

Handelsflottans bruttoinkomster åren 1913—1921, 1er. 

Handelsflottans bruttoinkomster år 1921 utgöra blott 42.5 % av 1920 års 
motsvarande belopp, vilket visar, att den under redogörelseåret härskande 
allmänna fraktbaissen och lågkonjunkturen inom affärslivet drabbat sjöfarts
näringen utomordentligt hårt. Såsom bidragande svårigheter äro även att 
omnämna långvariga arbetskonflikter med såväl sjöfolket som hamnarbetarna. 
Den relativt kraftigaste reduktionen erfor inkomsten av utrikes fart, som 
år 1920 uppgick till 521.1 milj. kr. men år 1921 till blott 204.8 milj. eller 
39.3 % av förstnämnda belopp. Motsvarande inkomst av inrikes fart nedgick 
samtidigt från 74.8 milj. kr. till 48.4 milj., alltså till (>4.6 % av 1920 års 
belopp. Den stora inkomstminskningen hänför sig nästan i sin helhet till 
godsfrakterna och tidsbefraktningen, då passagerare- och postbefordringsav-
gifterna reducerats endast jämförelsevis obetydligt. Godsfrakterna år 1921 

1 Inkomst ar tidsbefraktning i inrikes fart ej redovisad för år 1913. 
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utgöra 40.2 % av motsvarande summa närmast föregående år, och för tids-
befraktning inflöt blott 26.4 % mot året förut. 

Av bruttoinkomstens olika huvudposter år 1921 hänföra sig passagerare-
och postbefordringsavgifter uteslutande till ang- och motorfartyg. Tidsbe-
fraktningsavgifterna fördela sig med kr. 5 268 813 på ång- och motorfartyg, 
därav kr. 4 873 730 i utrikes fart, och med kr. 98 814 på segelfartyg, därav 
kr. 80 990 i utrikes fart. För godsfrakternas motsvarande fördelning redo-
göres nedan. 

Godsfrakternas fördelning på olika fartygsgrupper och sjöfartskategorier, 
1 000 kr. 

Brutto fr akterna i utrikes fart fördelade efter fraktfarten å olika huvudländer. 
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Handelsflottans inkomster bestå t i l l vida övervägande delen — år 1921 
86.5 % — av godsfrakter. Av berörda frakters totalbelopp komma under 
redogörelseåret 94.8 % på äng- och motorfartyg. Motsvarande procenttal ut
gjorde ar 1920 93.5, vadan relationen höll sig tämligen oförändrad. Beträf
fande godsfrakternas fördelning på olika sjöfartskategorier äro däremot 
skarpa kastningar att anteckna. Av hela fraktbeloppet hänför sig sålunda 
är 1921 42.8 % till fart mellan Sverige och utlandet och 40.6 % till fart 
mellan utrikes orter, medan motsvarande tal år 1920 voro resp. 70.4 % och 
18.3 ?.. Det är alltså framförallt inkomsten av fraktfart mellan Sverige och 
utlandet som visar brådstörtat fall. Sistnämnda fraktinkomst uppgår för 
redogörelseåret till blott 24.5 % av motsvarande inkomst år 1920. 

.Fördelningen av bruttofrakterna för passagerare, post och gods i utrikes 
fart på olika länder specificeras i tab. 11. Ovanstående sammandrag utvisar, 
att de två viktigaste fraktländerna äro England och Förenta Staterna, som 
tillsammans representera 45.7 % av hela fraktbeloppet. Relationen mellan 
olika länder i berörda hänseende visar år 1921 åtskilliga förskjutningar sedan 
föregående år, bland vilka de viktigaste äro Englands minskade samt För
enta Staternas och Tysklands ökade betydelse. Huru motsvarande relation 
ställde sig före kriget, kan i brist på fullt jämförbara uppgifter ej meddelas. 

Bevillningstaxerad inkomst av rederirörelse under åren 1913—1920, kr. 

Den bevillningstaxerade inkomsten av rederirörelse under år 1920 utgör, 
i den mån uppgifter därom lämnats, endast 29.9 % av nästföregående års 
inkomst. Denna ofantliga nedgång torde huvudsakligen förklaras av att det 
kraftiga fraktfall, som inträdde särskilt under senare delen av år 1920, icke 
motsvarades av någon effektiv minskning av driftkostnaderna, vilket med
förde stark försämring av vinstmöjligheterna. Inkomstminskningen bör givet
vis även ses mot bakgrunden av den under redogörelseåret pågående defla-
tionsprocessen. 

Anmärkas bör, att redovisningen av förevarande inkomst är ofullständig, 
då endast ensamma redare och rederiaktiebolag däri ingå. Beträffande andra 
aktiebolag och partrederier föreligger hinder för redovisningen därigenom, 
att de förra som regel ej särskilja inkomsten av sjöfart från inkomst av 
annan rörelse och de senare icke bevillningstaxeras. 
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E. Sjöfarten i rikets hamnar och kanaler. 
De av kollegium inhämtade uppgifterna rörande sjöfarten i rikets hamnar, 

lastageplatser och kanaler avse i huvudsak dels fartygstrafiken, dels varu-
rörelsen och finnas sammanställda i tab. 12—15. Redovisningen omfattar de 
hamnar, lastageplatser och kanaler, som under redogörelseåret trafikerats, och 
beträffande vilka taxa å avgifter för begagnandet fastställts av Kungl. Maj:t. 

Fartygs- och varutrafiken i rikets hamnar och lastageplatser åren 1913—1921. 

1 Levande djar ej inräknade. 

Ovan meddelade uppgifter över fartygstrafiken avse hamnar med hamn
taxor, fastställda av Kungl. Maj:t, men ej lastageplatser. I tab. 12 äro 
däremot, för första gången, även lastageplatsema redovisade. Statistiken 
ifråga gäller fartyg och pråmar i storleken över 10 nettoton. Redogörelsen 
över varutrafiken omfattar såväl hamnar som lastageplatser, dock ej de få
taliga och obetydliga hamnar, vilkas taxor upptaga endast avgifter för fartyg, 
enär anteckning över vararörelsen här ej förekommer. På grund av antydda 
olikheter råder ej full kongruens mellan uppgifterna över fartygs- och varu
trafiken i ovanstående översikt. Anmärkas bör vidare beträffande varutrafiken, 
att uppgifterna som regel avse endast avgiftsbelagda varor, vilket för olika 
år leder till skiljaktigheter, som störa jämförbarheten. Sålunda redovisas 
exempelvis för Stockholm inga lastade varor före år 1919, emedan sådana 
tidigare voro fria från hamnavgift, och jämväl i andra fall, där hamn
taxorna ändrats beträffande de avgiftspliktiga varuslagen, framträder lik
nande oregelbundenhet. Uppgifterna kunna slutligen ej göra anspråk på 
fullständighet, då viss trafik stundom är fri från hamnavgift och följaktligen 
ej inflyter i statistiken. Berörda förhållande gäller exempelvis alla i Stock
holms och Göteborgs hamnar för transport till inrikes ort lastade varor. 
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Räknat efter tonnaget utgör fartygstrafiken i hamnarna år 1921 82.2 % av 
nästföregående års trafik. Jämfört med 1913 års trafik blir motsvarande 
procentsiffra blott 68.6 %. Nedgången i hamnarnas rörelse under redogörelse
året framstår emellertid ännu skarpare beträffande varutrafiken. Total
mängden av redovisade lossade och lastade varor är sålunda 59.6 % av 1920 
års kvantitet. Relativt svårast framstår bakslaget för lastade varor, som 
år 1921 utgöra endast 52.2 % av motsvarande mängd nästföregående år. Den 
påvisade nedgången kan tjäna som ett belysande uttryck för det relativa 
stillestånd, som under redogörelseåret utmärkt landets affärsrörelse. 

Ankomna och avgångna fartyg i särskilda större hamnar samt kvantitet av 
lossade och lastade varor. 

1 Lastade varor ej redovisade. 

Bland landets efter fartygstrafiken räknat mest betydande hamnar intager 
Göteborg främsta platsen med Stockholm obetydligt efter. Beträffande de 
särskilda faktorer, som medverkat till de höga tontalen för Oxelösund, Trälle-
borg, Malmö och Hälsingborg, hänvisas till det föregående (jfr s. 20). Hamn
trafikens allmänna tillbakagång under redogörelseåret gör sig för de olika 
hamnarna naturligen gällande med olika styrka. Sålunda kan exempelvis 
påpekas, a t t Stockholms hamn träffats mindre av bakslaget än Göteborgs, i 
det varutrafiken i förhållande till 1920 års trafik uppgår till resp. 71.5 % 
och 55.0 %. I Oxelösunds hamn nedgick den lossade och lastade varumäng
den år 1921 till 35.9 % av nästföregående års motsvarande kvantitet. 
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Främmande fartygs deltagande i svensk kustfart år 1921. 

Främmande fartygs deltagande i svensk kustfart, som redovisas i tab. 16. 
omfattade år 1921 endast 177 fartyg om 20 468 nettoton, vilket är blott 56.4 % 
av nästföregående års motsvarande tonnage. Nedgången faller huvudsak
ligen på tyska fartyg. 

Fartygs- och varutrafiken å de större kanalerna. 

På grund av viss omläggning av statistiken finnas nöjaktiga jämförelsetal 
för fartygs- och varutratiken a kanalerna ej tillgängliga frän tiden före 
kriget. De ovan för landets större kanaler ur tab. 14—15 sammanställda 
uppgifterna ge samma helhetsbild av utvecklingen under år 1921 som andra 
sjöfarten avseende uppgifter, d. v. s. utvisa betydande tillbakagång. I all
mänhet har transportmängden fallit avsevärt starkare än det trafikerande 
tonnaget, vadan detta varit sämre utnyttjat än året förut. Som exempel 
härpå må nämnas, att å Trollhätte kanal, vår främsta farled av föreva-

3—2:f.M47. Sjöfart 1921. 
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rande art, nedgick, för upp- och nedgående trafik tillsammantagna, fartygs
tonnaget till 73.9 % och varumängden till 60.9 % av motsvarande belopp år 
1920. 

F) Sjöfarten åvilande a l lmänna avgifter. 

De olika slag av sjöfartsavgifter, som redovisas i denna berättelse, äro föl
jande: a) fyr- och båkavgifter samt lastpenningar; b) lotsavgifter; c) ton- och 
hyresavgifter till sjömanshusen samt tonavgifter till svenska kyrkan i London? 
d) hamnavgifter och grundpenningar; samt e) kanal- och slussavgifter. 

Fyr- och båkavgifter samt last penning ar åren 1013—1921. 

Bestämmelserna angående fyr- och båkavgifter återfinnas i lotsstadgans 
44:e och följande paragrafer. Dessa avgifter hava genom en kungl. kun-
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görelse den 14 juni 1894 bestämts att utgå med 25 öre för varje ton av 
fartygets nettodräktighet. I kungl. förordningen den 19 maj 1922 (Sv. förf.-
saml. nr 209) har särskilt i syfte att underlätta trafiken i frihamn för vissa 
fall medgivits befrielse från erläggande av fyr- och båkavgift. 

Lastpenningar erläggas enligt kungl. förordningen den 9 juni 1911 med 
tulltaxa för inkommande varor (Sv. förf.-saml. nr X0) § 14 med 10 öre för 
varje ton av fartygets nettodräktighet. Befrielse frän att erlägga lastpen
ningar medgives i nyss nämnt syfte i vissa fall enligt kungl. förordningen 
den 19 maj 1922 (Sv. förf.-saml. nr 208). 

Influtna lotsavgifter åren 1913—1921. 

Lotspenningar och hemvägsersättning betalas enligt kungl. kungörelsen an
gående lotsavgifternas beräknande den 27 november 1896 (Sv. förf.-saml. nr 

Ton- och hyresavgifter till sjömanshusen samt tonavgifter till svenska kyrkan 
i London åren 1913—1921. 
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88). De allmänna huvudgrnnderna för lotspenningarnas beräknande äro far
tygets nettodriiktighet och den lotsade vägens längd. Hemvägsersättningen, 
d. v. s. ersättningen för lotsens inställelse och hemresa, utgår till det belopp, 
som är upptaget under rubrik »hemvägsersättning» i lotsledsförteckningen. 

Ton- och hyresavgifterna till sjömanshusen erläggas enligt §§ 21 och 22 
i kungl. förordningen angående sjömanshusen i riket samt sjöfolks på- och 
avmönstring m. m. den 13 juli 1911 (Sv. förf.-saml. nr 86). Tonavgifterna, 
som enligt denna förordning utgingo för svenska och med dem lika behandlade 
utländska fartyg med 3 öre och för andra fartyg med 5 öre för varje ton 
av fartygets nettodräktighet, hava enligt kungl. kungörelsen den 11 oktober 
1918 (Sv. förf.-saml. nr 807) höjts till respektive 5 och 8 öre per ton. I hyres
avgift erlägges vid avmönstring från svenskt fartyg av befälhavare samt av-
var och en av besättningen en procent av deras under tiden från påmönst-
ringsdagen intjänta lön eller hyra, dock att beträffande befälhavare därjämte 
gälla vissa ytterligare särskilda beräkningsgrunder. 

I fråga om tonavgifterna till svenska församlingens i London kyrka gälla 
bestämmelserna i kungl. kungörelserna den 4 maj 1814 och den 16 mars 1877. 

Hamnavgifter och grundpenningar åren 1913—1921. 

Av de under rubriken hamnavgifter för fartyg samt grundpenningar med
delade beloppen utgöra år 1921 enbart grundpenningarna för inrikes fart 
kr. 68 660 och för utrikes fart kr. 233 678. 

Hamnavgifter å 300 000 kr. eller mera uppvisa år 1921 följande hamnar: 
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Allmänna bestämmelser ifråga om taxor å hamnavgifter och taxor å grund
penningar återfinnas i kungl. förordningarna den 31 december 1907 (Sv. förf.-
saml. nr 137). I vissa av de för de olika hamnarna och lastageplatserna efter 
nämnda förordning av Kungl. Maj:t fastställda taxorna hava år 1918 och 
senare vidtagits särskilda i regel provisoriska förhöjningar, i allmänhet upp
gående till 50 à 100 % å förut gällande avgifter. 

Kanal- och slussavgifter åren 1913—1921. 

I fråga om kanal- och slussavgifterna finnes ingen särskild förordning med 
allmänna bestämmelser. I tillämpliga delar iakttages härvidlag, vad i för
ordningen angående taxor å hamnavgifter är föreskrivet. Även i fråga om 
vissa av de för de särskilda kanalerna fastställda taxorna hava från och med 
år 1918 provisoriska avgiftsförhöjningar vidtagits. 

Slutligen må meddelas, att hos kollegium finnas tillgängliga otryckta 
specifikationer över fyr- och båkavgifter samt lastpenningar för varje särskilt 
tullkammardistrikt, över lotsavgifter för särskilda lotsdistrikt och lotsplatser, 
över ton- och hyresavgifter till sjömanshusen för de särskilda sjömanshusen, 
över hamnavgifter för de särskilda hamnarna, över grundpenningar för de 
särskilda lastageplatserna samt över kanal- och slussavgifter för olika kanaler 
och liknande farleder. 
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Résumé. 

La marine marchande de la Snède se composait, à la fin de l'année 1921, des navires sui
vants : 

Pendant l'année, la marine marchande a snbi les changements suivants: 

A la fin de l'année 1921 la marine marchande se répartit par catégories de tonnage ainsi qu'il 
sait: 

Le tonnage moyen était pour les vapeurs et les navires à moteur de 788 et pour les voiliers 
de 108. 

La valeur totale de la marine marchande de la Suède était de 5270 millions de couronnes, se 
répartissant de la manière suivante par différentes catégories de navires: 
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2 057 navires do 1061858 tonneaux bruts et 760 622 tonneaux nets, en tout, ont été engagés 
dans la navigation de commerce proprement dite. Le reste a été employé principalement pour 
la pêche ou bien est resté dans les ports. Des navires engagés dans la navigation de commerce, 
1 129 de 691083 tonneaux nets ont été occupés dans la navigation internationale et 928 de 
69 539 tonneaux dans la navigation intérieure. 

L'effectif des équipages de la marine marchande, en 1921, était de 18 808 personnes, dont 1 3S8 
femmes. 

Le mouvement maritime direct, en 1921, entre la Suéde et l'étranger se fait voir par le 
tableau suivant: 

Le trafic le plus considérable avec l'étranger, pendant l'année, a eu lieu dans les ports suivants: 

Abstraction faite du trafic principalement local des ports du Sund (Malmö et Hälsingborg) avec 
le Danemark, on peut dire que les plus grandes villes du Royaume sont, en même temps, les 
ports les plus importants en ce qui concerne la navigation internationale: évidemment la naviga
tion des ports suédois de la Baltique gravite vers Stockholm, celle des ports de l'Ouest vers 
Gothembourg. 

En tenant compte exclusivement du tonnage, 38'8 % des navires arrivés et partis étaient 
suédois. Parmi les pavillons étrangers, le danois occupait la première place (20'6 %), suivi par 
l'allemand (196 %). 

Les pays avec lesquels la Suéde entretient les relations maritimes les plus fréquentes sont, d'après 
les données statistiques pour l'année 1921, le Danemark, l'Allemagne et la Grande-Bretagne, qui 
réunis représentent presque ,'» du trafic total. On en jugera par les chiffres suivants, indiquant 
les pays auxauels les navires ont été destinés et d'où ils sont arrivés: 
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Navires entrés et sortis réunis. Navigation directe et combince. 

La narigation suédoise dans les ports étrangers avait, en 1921. l'étendue suivante: 

Les bénéfices réalisés par la marine marchande de la Suède, en 1921, se décomposent 
comme suit (en couronnes): 



TABELLER. 
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Tab. 1. Handelsflottans fartyg om 

M Därav statens järnvägar tillhöriga 3 äugfärjor om sammanlagt 7 681 brutto- och 3 553 nettoton och 1 ång-
s) Av förut kondcmnerat eller förolyckat fartyg ävensom genom förändring av prfunfartyg till annat fartyg. 
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20 nettoton och däröver år 1921. 

fartyg om 154 brutto- och 29 nettoton samt postverket tillhörigt 1 ångfartyg om 239 brutto- och 1Ô6 nettoton. 
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') Av förut konäVmnerat eller förolyckat fartyg ävensom genom förändring av pråmfartyg till annat fartyg. 
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Tab. 2. Handelsflottans fartyg om 20 nettoton och däröver, fördelade 
i genomsnitt för seglationstiden (för 

Anm. Den kvinnliga personalen är inräknad i övrig bemanning. — Under-

') Därav 1 postverket tillhörigt ångfartyg om 239 brntto- och 156 nettoton 
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efter hemort vid 1921 års slut, jämte uppgifter om deras bemanning 
så vitt de varit använda i handelssjöfart). 
strykning av ett stadsnamn betyder, att staden av Kungl Maj:t beviljats stapelstadsrätt. 
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1) Därav 1 statens järnvägar tillhörig ångfärja om 1 545 brutto- och 735 nettoton. — 2) Därav statens 
b rntto- och 29 ncttoton. 
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järnvägar tillhöriga 2 ângfârjor om tillsammans 6 13G brutto- och 2 818 nettoton samt 1 ångfartyg om 154 

4—230.147. Sjöfart 1921. 
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Tab. 3. Maskinstyrka, byggnadsmaterial, ålder och värde för han-
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delsflottans fartyg om 20 nettoton och däröver vid 1921 års slut. 
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Tab. 4. Användningen av handelsflottans fartyg 
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om 20 nettoton och däröver år 1921. 
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Tab. 5. Bemanning i genomsnitt för seglationstiden å de i 

') Siffrorna inom parentes angiva det antal radiotelcgrafister, som ingår i summorna för däckspersonalen. 



59 

handelssjöfart år 1921 använda fartygen om 20 nettoton och däröver. 
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Tab. 6. Översikt av de år 1921 till Sverige inklarerade 
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och från Sverige utklarerade fartygens nationalitet. 
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Tab. 7. Sjöfarten mellan Sverige och främmande 

I. Inklarerade 
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länder år 1921 med angivande av fartygens nationalitet. 

fartyg. 
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Ö—2J1034T, Sju/art 1921. 
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II. Utklarerade 
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fartyg. 
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79 



80 



81 

6—230347. Sjöfart 1921. 
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Tab. 8. Sjöfarten å särskilda 

I a. Inklarerade 
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tullkammardistrikt i riket år 1921. 

svenska fartyg. 
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I b. Inklarerade 
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främmande fartyg. 
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II a. Utklarerade 
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svenska fartyg. 
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II b. Utklarerade 
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främmande fartyg. 
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Tab. 9. Den svenska sjöfarten på utrikes orter år 1921 enligt därom från 
redare lämnade uppgifter. 

Anm. Tabellen redovisar endast fartyg, som anlöpt respektive orter för lossning eller lastning. Beträf
fande fartyg, som anlöpt för annat ändamål (kolning, order o. dyl.), se texten. 

I. Ång- och motorfartyg. 
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94 



95 
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7 —2,10:147. Sjöfart WJl. 
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100 



101 



102 



103 



104 



105 
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Tab. 10. Trafiken med svenska ång- och motor-

f = antal fartyg; mt = fartygens 
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fartyg i viktigare utländska hamnar år 1921. 
medeldräktighet i nettoton. 
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Tab. 11. Handelsflottans brutto-
Anm. Angående bruttofrakternas fördelning på godsfrakter 
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inkomster i kronor år 1921. 
samt passagerare- och postbefordringsavgifter se texten. 
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Tab. 12. Skepps- och pråmfarten år 1921 
Anm. Tabellen omfattar de hamnar och lastageplatser, för vilka avgiftstaxa fastställts av 

Endast de hamnar och lastageplatser specificeras, för vilka sammanlagda netto-
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i rikets hamnar och lastageplatser. 
Kungl. Maj:t. Fartyg och pråmar om 10 tons dräktighet och därunder redovisas icke. 
tonnaget av ankommande och avgående fartyg under året utgjort minst 10 000 ton. 
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l) Därav ångfnrjonia på linjen Hälsingborg—Helsingör med 2 918 resor om 790 929 ton. — s) Därav svenska och danska 
linjen Malmö—Köpenhamn med 822 resor om 545 942 ton. — 4) Därav de svenska och prensiiska statsbanornas ängfärjor pa 



115 

ångfärjorna på linjen Köpenhamn—Malmö med 824 resor om 547 270 ton. — 9) Därav svenska och danska ångfärjorna på 
linjen Trälleborg—Sassnitz med 945 resor om 1 264 326 ton. 



116 
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Tab. 13. Varutrafiken i rikets hamnar 
Anm. Tabellen avser sådana hamnar och lastageplatser, som hava av 

Endast de hamnar och lastageplatser specificeras, för vilka sammanlagda netto-

1 Häri ingår även träkol. — 2 Jmfr. anm. 1. 
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och lastageplatser år 1921. 
Kungl. Maj:t fastställd hamntaxa för varor eller grundpenningstaxa. 
tonnaget av ankommande och avgående fartyg under året utgjort minst 10000 ton. 
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1 Ingår i gödningsämnen. — ! Häri ingår även kalk. 
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1 Varor, som avgått till inrikes ort, äro ej redovisade annat än för frihamnen, — ' Häri ingår även träkol. — 
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3 Jfr not 2. 

Î>—2S0:H7. Sjiifart 1921. 
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1 Varor, som avgått till inrikes urt. redovisas ej. 
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Tab. 14. Skepps- och båtfarten år 1921 å de rikets kanaler och farleder, 
Anm. En punkt (. ) i någon av ifrågavarande tabells kolumner betecknar, 

:) Uppgift saknas, om fartygen äro lastförande eller barlastade. — 2) Kanalfarten pågick även 1—22 
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för vilkas begagnande avgifter utgå efter taxor, fastställda av Kungl. Maj:t. 
att tonnaget icke är uppgivet i de inkomna primäruppgifterna. 

januari. 
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1) Kanalfarten pågick även 1 jannari—12 februari. — °) Uppgift om barlastade fartyg saknas. 
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Tab. 15. Varutrafiken å rikets 

') Uppgift saknas beträffande varor å per ton klarerade ångfartyg. — 2) Även kalk för jordbrukets behov. — 
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kanaler och farleder år 1921. 

') 475 ton. — 4) 30 ton 
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Tab. 16. Främmande fartygs deltagande i 
Anm. Med kustfart avses fraktfart inrikes orter emellan även-

!) Uessa utgöras av nederländska fartyg jämte 1 engelsk ångare om 3 851 ton samt 2 belgiska ångare om sam-
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kustfart mellan svenska hamnar år 1921. 
som befordran av passagerare, som intagas å en svensk ort och föras till en annan. 

manlagt 79- ton. 
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